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Общая характеристика работы

Актуальность темы состоит в малой изученности становления

советского спорта на Рабоче-крестьянском красном флоте в первые годы

советской власти. РККФ унаследовал от Российского Императорского флота

целый ряд видов спорта со сложившимися традициями.

В начале XX в. офицеры и нижние чины русского флота использовали

спорт для собственной профессиональной подготовки. Более того, офицеры

флота участвовали во многих российских спортивных обществах. Особенно

важными для Морского министерства России представлялись Императорские

яхт-клубы. Причем развитие российского гребного и парусного спорта

получило признание на международном уровне. Несмотря на то, что в яхт-

клубы входили представители высших слоев общества, они смогли принять

участие в первых олимпийских регатах. Поэтому на момент прихода

большевиков к власти на Российском Императорском флоте сложились

определенные спортивные традиции. Однако установление советской власти

привело к глубоким идеологическим изменениям в жизни страны, и спорт

предстояло встроить в новую политическую систему.

В годы Гражданской войны создается военно-спортивная организация

Всевобуч для допризывной подготовки рабочей и крестьянской молодежи.

Формируется Красный спортивный интернационал, включавший

иностранных спортсменов пролетарского происхождения. Вышеназванные

новые спортивные организации имели в своей основе базовую политическую

и идеологическую составляющую, связанную с кардинальными изменениями

общественного устройства на всероссийском и международном уровне.

Именно организация новых подходов к спортивным соревнованиям на

Рабоче-крестьянском красном флоте в 1917 – 1921 гг. и представляет интерес

для современных исследователей. Спорт на РККФ пришлось организовывать

в исторически сложных условиях Гражданской войны и интервенции. Надо

сказать, что в 1991 г. со становлением Российской Федерации также

пришлось вносить в организацию спортивной жизни изменения, связанные с

модернизацией идеологического курса страны. Подобный подход

предполагал не только переосмысление советского опыта спортивного

государственного управления, но и возвращение к традициям спортивного

движения в Российской Империи в начале XX в.

Именно многогранный опыт изменения спортивной жизни на флоте в

условиях смены государственного курса и определяет современность

выбранной темы нашего исследования.

Объект исследования – военный спорт в первые годы советской

власти.

Предмет исследования – становление и организация спорта на Рабоче-

крестьянском красном флоте.
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Хронологические рамки исследования охватывают период

установления советской власти, Гражданской войны и интервенции, т.е. 1917

– 1921 гг.

Выявление причинно-следственных связей изучаемых процессов в

некоторых случаях потребовало выхода за основную хронологию

исследования. Для объяснения истоков российского военного спорта

приходилось обращаться к фактам и явлениям 1870-х гг. и последующих

дореволюционных лет. Некоторые процессы, связанные со становлением

советского спорта, выходили за рамки 1921 г. Они учтены в работе в целях

комплексного представления темы.

Территориальные рамки исследования включают расположение

советских флотов и флотилий в 1917 – 1921 гг. В период Гражданской войны

постоянно функционировал только Балтийский флот. Поэтому вся

организация спорта практически свелась к территории военно-морских баз

Балтийского флота, т.е. району Петрограда и Невской губы. На остальных

советских военно-морских формированиях по объективным историческим

причинам организация спорта носила фрагментарный характер. Примером

могут послужить сведения о формировании обучающих курсов для будущих

спортивных инструкторов на военных флотилиях, дислоцирующихся в зоне

боевых действий Туркестанского фронта.

Степень изученности темы. Вся историография становления спорта

на Рабоче-крестьянском красном флоте в первые годы советской власти

подразделяется на три периода:

Первый этап – дореволюционный (1877 – 1917 гг.)

Второй этап – советский (1917 – начало 1990-х гг.)

Третий этап – современный (с начала 1990-х гг. по настоящее время).

Первый этап историографии проблемы не имеет непосредственного

отношения к заявленной хронологии темы исследования. Однако он помогает

понять предпосылки организации советского спорта на флоте в 1917 – 1921

гг. и переосмыслить опыт организации спортивных соревнований для

военнослужащих в Российской Империи. Прежде всего, необходимо

выделить работы: И.С. Беляева
1
, «Годовой обед Санкт-Петербургского

речного яхт-клуба»
2
, «Петр Великий – основатель водного спорта в России»

3
,

«Наставления для обучения гимнастикой во флоте»
4
.

С приемами обучения плаванию экипажей русского флота знакомит

редакционная статья в журнале «Морской сборник»: «О постановке обучения

1
Беляев И.С. Двадцатипятилетие Русского гимнастического общества в Москве:

исторический очерк / И.С. Беляев – М., 1909. – С. 1 – 2.
2
Годовой обед Санкт-Петербургского речного яхт-клуба. // Яхта. – 1877. – № 11. – С. 1 – 2.

3
Петр Великий – основатель водного спорта в России. – СПб., 1910. – 18 с.

4
Наставления для обучения гимнастикой во флоте. СПб, 1895. – 230 с.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D0%B5%D0%B2,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87_(%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%BA)
http://elib.shpl.ru/ru/nodes/11726-belyaev-i-s-dvadtsatipyatiletie-russkogo-gimnasticheskogo-obschestva-v-moskve-xxv-4-maya-1883-1908-g-istoricheskiy-ocherk-m-1909
http://elib.shpl.ru/ru/nodes/11726-belyaev-i-s-dvadtsatipyatiletie-russkogo-gimnasticheskogo-obschestva-v-moskve-xxv-4-maya-1883-1908-g-istoricheskiy-ocherk-m-1909
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плаванью на флоте»
5
. С развитием отечественного футбола знакомит

популярная спортивная газета начала XX в. «К спорту»
6
.

Незначительное количество привлеченной научной литературы

объясняется тем, что первый этап историографии относится только к

необходимым предпосылкам для формирования темы исследования.

Намного более богатым в рамках изучаемой проблемы является

советский период историографии. Здесь необходимо выделить публикации,

непосредственно относящиеся к хронологическим рамкам исследования,

например, спортивные заметки в журнале «Революционный флот»
7
, статья И.

Васильева
8
. В свою очередь, журнал «К новой армии» обратился в

редакционной статье к проблемам допризывной подготовки в среде рабочей

молодежи
9
. Задачи Всевобуча обозначены в редакционной статье, вышедшей

25 мая 1919 г., специального номера газеты «День всеобщего военного

обучения»
10

. Деятельность движения юк-скаутов или юных коммунистов

нашла отражение на станицах газеты «Красный спорт»
11

.Один из авторов

периодического издания «К новой армии» посвятил свою статью флотским

спортсменам, сражавшимся на фронтах Гражданской войны
12

. Об

организации спортивных праздников на Балтийском флоте можно найти

информацию в газете «Красный Балтийский флот» за 1919 г.
13

В 1921 г. издаются работа Н.Я. Васильева
14

и И. Леженина
15

. Политике

советского правительства в годы Гражданской войны и интервенции в сфере

развития профессионального и массового спорта посвящены научные статьи

И.Г. Чудинова
16

. Деятельность спортивно-военной организации Всевобуча

5
О постановке обучению плаванью на флоте // Морской Сборник. – 1910. – № 10. – С. 11

– 15.
6
Пермь. Футбольный матч «Пермь – Вятка» // К спорту – 26 июня 1916. – № 25. – С. 7 –

10.
7
А. Л. Спортивные заметки / А. Л. // Революционный флот. – 1918. – № 4. – С. 15; А. Л.

Спортивные заметки / А. Л. // Революционный флот. – 1918. – № 6. – С. 15 – 16; Р.

Спортивные заметки / Р. // Революционный флот. – 1918. – № 6. – С. 16.
8
Васильев И. Морская допризывная подготовка // К новой армии. – 1921. – № 1 – 2. – С. 21

– 22.
9
Основы допризывной подготовки рабочей молодежи // К новой армии. – 1920. – № 3. – С.

10.
10

К годовщине всеобщего обучения военному делу // День всеобщего обучения. – 25 мая

1919 г. – С. 1.
11

Марк Эго Юки / Эго Марк // Красный спорт. – 18 января 1921 г. – № 8. – С. 1.
12

Морской А. Фронт и флот / А. Морской // К новой армии. – 1921. – №1 – 2. – С. 26.
13

Вторая годовщина октября / Красный Балтийский флот // 7 ноября 1919 г. – С. 1; От

редакции // Красный Балтийский флот. – 16 июня 1919 г. – С. 1; Петроградская военно-


[…]


за подавление гражданского мятежа были награждены орденом Красного

Знамени.

Летом 1921 г. Ю.А. Пантелеев принял участие в морском походе на

океанском паруснике «Лауристон». Дело в том, что данному походу, целью

которого была соседняя Эстония, советское правительство придавало

огромное значение, так как впервые после Гражданской войны океанская яхта

демонстрировала флаг Советской России на морских коммуникациях.

Парусник «Лауристон» выполнил, помимо прочего, еще одну важную

политическую миссию. Буржуазное правительство Эстонии приговорило

шестерых жителей Таллинна за их коммунистические взгляды к расстрелу.

Воспользовавшись плохой погодой, экипаж судна приютил шестерых

эстонских коммунистов и вывез их в Советскую Россию
109

.

В сложившейся ситуации Гражданской войны и интервенции Рабоче-

крестьянский Красный Флот не остался в стороне от зарождающегося

советского спортивного движения. Командование Балтийским флотом

увеличивает количество спортивных кружков и секций. Отдельно Балтийский

флот заботится о допризывной подготовке, что подтверждается

финансированием морских учебных отрядов Всевобуча и Ораниенбаумской

школы плаванья. Обращает внимание на себя тот факт, что спорт на Рабоче-

крестьянском красном флоте в первые годы советской власти не вышел за

пределы театра действий Балтийского флота. Единственной информацией о

развитии спортивного движения в других советских военно-морских и

речных частях являются сведения о подготовке инструкторов по спорту для

оздоровления состава политотделом флотилии Туркестанского фронта. Зона

ответственности Сибирской флотилии и Черноморского флота практически

всю Гражданскую войну и интервенцию находилась вне территории,

контролируемой советской властью.

В заключении подводятся итоги исследования, которые подтверждают

новизну исследуемой проблемы и значимость научных результатов.

Основные спортивные традиции российским военно-морским

ведомством были заложены еще до 1917 г. Две революции, Февральская

буржуазная и Октябрьская, произошедшие в 1917 г., радикально изменили

социальную базу отечественного спорта. Первое время – особенно это
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относится к 1917 – 1918 годам – существования советской власти руководство

страной практически не обращало внимания на проблемы спорта. Можно

сказать, что спортивная жизнь страны и мероприятия большевистской власти

находились в параллельных мирах. Естественно, на повестке дня у

большевиков стояли более насущные вопросы. Однако спортивная жизнь в

Советской России продолжала существовать. Советская власть должна была

отвечать на вызов времени и в рамках организации спортивной жизни. Однако

она создала спортивную жизнь, согласуясь со своими конкретными задачами,

связанными с удержанием политической власти. Именно поэтому весной 1918 г.

были сформированы Всевобучи, которые, уделяя внимание допризывной

спортивной подготовке, являлись исключительно военизированными

организациями. В своей повседневной деятельности Всевобучи учитывали

многогранный опыт дореволюционного скаутского движения, сложившегося в

начале ХХ в.

Необходимо отметить, что Всевобучи открыли путь для становления на

Рабоче-крестьянском красном флоте водного и гребного спорта. В условиях

жесткой экономии и дефицита материальных средств парусные и гребные суда

представляли собой важную базу для военной подготовки флотских кадров.

Именно дореволюционные известные спортсмены, такие как Ю.А. Пантелеев,

начинали организацию советского водного спорта.

Все спортивные соревнования на Рабоче-крестьянском красном флоте в

1919 г. базировались на территории рек и каналов Петрограда и в районе

Невской губы. Причем даже проведение мероприятий в Невской губе

представлялось достаточно опасным из-за близости к противнику. Однако

советская власть при помощи Всевобуча организовала в 1919 г. в практически

осажденном Петрограде широкомасштабный водный праздник, который

проходил исключительно по парусным и гребным видам спорта. При этом

нельзя не учитывать огромное пропагандистское значение упомянутого

мероприятия. Если недоедавшие спортсмены Балтийского флота выходили на

соревнования, то это означало жизнеспособность самой советской власти.

Переломным моментом для организации спорта на Рабоче-крестьянском

красном флоте становится завершающий этап Гражданской войны, т.е. 1920 –

1921 гг. Собственно, в упомянутый период происходят положительные

изменения во внешней и внутренней жизни государства. Уже отчетливо

понятно, что боевые действия против белых формирований и интервентов

подходят к успешному завершению. В сложившейся ситуации в Советской

России происходит оживление спортивной жизни. На международной арене

создается Красный рабочий спортивный интернационал, что стало

свидетельством формирования у советской власти идеологического подхода к

спорту. После того, как спорту нашлось место в советской идеологии,

большевики организовали его развитие в армии и на флоте.

Командование Балтийского флота считало полезным для моряков

участие в соревнованиях по легкой и тяжелой атлетике. Впервые за всю

историю на Рабоче-крестьянском красном флоте организуется выездной матч
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футбольной команды военморов в городе Архангельск. Политическое

управление Балтийского флота в 1920 – 1921 гг. пошло значительно дальше

собственного подразделения при организации спортивных состязаний и

мероприятий. Совместно с армейским руководством было решено проводить

ежегодные соревнования всего военного округа, на которых присутствовали

легкая и тяжелая атлетика и игровые виды спорта.

Главной особенностью организации и деятельности спорта на Рабоче-

крестьянском красном флоте в 1917 – 1921 гг. стало его полноценное наличие

только в структуре военно-морских сил Балтийского моря. Единственным

фрагментарным упоминанием о спортивной жизни других военно-морских и

речных соединений может служить информация о создании специальных

курсов спортивных инструкторов на речных флотилиях Туркестанского

фронта. Советские военно-морские силы на Черном море и Дальнем Востоке

фактически отсутствовали, что естественно исключало существование на них

спортивной жизни.

В приложении исследования содержатся иллюстрации, отражающие

становление и развитие спорта на Рабоче-крестьянском красном флоте в 1917

– 1921 гг.
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