отзыв
на автореферат диссертации Павленко Андрея Игоревича

«Становление спорта на Рабоче-крестьянском красном флоте в первые

годы советской власти (1917 -1921 гг.)»

на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. Отечественная история

Павленко А.И. исследует актуальные вопросы, связанные со

становлением спорта на Рабоче-крестьянском красном флоте в первые годы

советской власти (1917-1921 гг.).

В автореферате достаточно детально изучена историография темы и

аргументированно сделан вывод о ее актуальности для современной

Российской Федерации в рамках развития традиций отечественного

спортивного движения.

Диссертант уделяет особое внимание истории развития международного

спортивного рабочего движения. Отдельно отметим исследование

сотрудничества дореволюционных и первых советских спортивных

организаций. Представляет интерес и первый дальний морской заграничный

поход советского торгового судна.

В итоге, Павленко А.И. делает вывод, что в 1920 - 1921 гг. благодаря

Политическому управлению Балтийского флота и Морским отрядам

Всевобуча на Рабоче-крестьянском красном флоте сложились традиции по

организации соревнований и спортивных массовых зрелищ.

В автореферате Павленко А.И. подчеркивается мысль о том, что

правительство большевиков в условиях Гражданской войны и интервенции не

могло уделить достаточного внимания идеологической роли спорта в

воспитании подрастающего поколения советской рабочей молодежи.

Основные положения диссертации Павленко А.И. изложены в 9

научных статьях, в том числе в 3 в журналах, рекомендованных ВАК РФ для

публикации основных результатов кандидатских диссертаций.

На наш взгляд, в своем автореферате Павленко А.И. излишне увлекается

описанием организации и самим проведением членами Морских отрядов

Всевобуча ежегодных водных праздников в Петрограде.

Таким образом, автореферат Павленко А.И. по теме «Становление спорта

на Рабоче-крестьянском красном флоте в первые годы советской власти (1917

- 1921 гг.)» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых

степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013

г. № 842) и отражает наиболее важные аспекты проведенного исследования, а

его автор заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.1. Отечественная история.

Кандидат исторических наук,

ведущий консультант отдела профессионального

искусства и художественного образования. . . . . . .
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